die Idus Februarii, & mensem tantum inter passionem Martyrum & Concilii diem interesse dixit Officium. Tredecim menses interfuisse ait Augustinus. Ergo mense Martio habitum constabat, non Maio; alioquin tres aut 15. menses inter passionem Martyrum & Concilii diem interfuissent. Ita ergo emendandus Optati locus, & pro *III. Iduum Martiarum* legendum *III. Nonas Martii*. ita *du Pin.*

*ibid.* Nundinarii.

De hac multa reperiuntur in gestis purgationis Cæciliani & Felicis. *Albasp.*

*ibid.* Plenitudinem rerum.

Rerum deest in MS. S. G.

*ibid.* Secundo Tigifitano.

Episcopo Tigifeos in Numidia, qui tum Metropolitanus munere fungebatur inter Episcopos Numidiæ, quia senior erat. Duæ erant hujus nominis urbes in Africa; altera in Numidia, de qua Procopius Lib. 2. de bello Vandal., cujus Episcopus erat is Secundus; altera in Mauritania Cæsariensi. Utraque reperitur in notitia Episcoporum Africæ. *du Pin.* — *Albasp.* idem ita habet: Qui tunc temporis erat Numidiæ primus; quem etiam Augustinus *Episcopum primæ Cathedræ* appellat. Cæterum nota Primatum in Africa certis locis aut personis non fuisse additum, sed in unaquaque provincia, præterquam in Carthaginensi, seniores hanc occupasse dignitatem, ut patet ex Cap. 13. Breviculi.

*ibid.* tradidisse confessi sunt.

Vide Acta ipsa inferius. *du Pin.*

*ibid.* Stationarios.

In MS. S. G. *Stationarium*, id est, milites in statione positos, ut vult *Albasp.*

*ibid.* jam omnes erecti.

Hanc emendationem debemus Codici S. G. In aliis Codicibus & in editis perperam omnino *hæretici*, quod Criticos torfit. Scilicet statim atque accusabantur, surgebant, & in alteram partem transibant, ut ex actis constat, monet *du Pin.* Contra *Albasp.* Optatus, inquit, hoc Episcopos vocat hæreticos, qui paulo post schisma fecerunt. Eodem nomine ab Augustino vocantur, & in Actis illius Concilii, *paratus schisma facere, & quia dimittere te habent, & dare in te sententiam, & remanebis solus hæreticus.* Contra Cresc. Lib. 3. schismatici pro hæreticis habentur, & apud iudices laicos hoc nomine compellantur: *Instructi sunt advo,*

*advocati ad ista judicia, & tanquam in hæreticos excitata.* Vel eos vocat hæreticos, quia ex Parmeniani sententia schismatici erant hæretici. — *M Casaub.* Non dubito, ait, Optatum scripsisse: *Jam omnes hæret ei ceperunt murmurare.* Quis enim credat, Optatum, dum narrat illa, quæ schisma præcesserant, de ipsis tanquam jam notis ac convictis hæreticis locutum fuisse? Optatum, qui id modo disputabat, & a Parmeniano factum vehementer improbat, quod schismaticos hæreticis inconsulte miscuisset, quos ipse nimirum magno discrimine invicem separari statuit; nec statuit tantum, sed discrimen ipse non perfunctorie docet, si vel ista expendantur: *Sed miror, quod tibi visum est, etiam vos ipsos hæreticis adjungere, quos esse schismaticos constat &c.* Cum autem breviter scripsisset Optatus, & fortasse tum solebant & loqui, *hæret ei*, quod plenius ante dicebant, *aqua ei hæret*, ex duabus illis vocibus, *hæret ei*, ab imperito scriba, cui aqua hic hærebat, quod Optatum ipsis eorum verbis uti non intelligeret, & veteris verbi non veniebat in mentem, *hæretici* una voce factum est.

*ibid.* talem causam Deo servaret.

Relinqueret Dei judicio. *du Pin.* — *Albasp.* ita: Cum aliquam olim causam aut delictum nollent judicare, ad Deum rem deferbant & remittebant. Testes sunt Cyprianus de laps. pœnit. pluries & August. contra Cresc. Lib. 3. cap. 28. *illa omnia divino judicio dimisisse.*

*ibid.* consulti sunt, qui remanserunt.

In Breviculo Collationis C. 17. dicuntur undecim vel duodecim Episcopi ad hoc Concilium venisse. Ex hac narratione Optati constat, undecim tantum fuisse, a quibus sex accusati. Secundus Tigiltanus præses sententiam dicere non poterat. Secundus minor filius fratris ejus jam mentem suam aperuerat. Itaque tres tantum erant superstites, qui considerentur, quorum sententiam secutus est Secundus, & ita sex Episcopi a quinque sunt absoluti. Ita *du Pin.* & *Albasp.*

*ibid.* Victor Garbensis.

In MSS. S. T. & P. S. *Gardenfis*, sed postea L. 2. *Garbensis*. In MS. S. G. *Gabrensis*. In editis *Garbiensis*. Apud Aug. in Collat. Carthag. & in notitia Episc. Africæ *Garbensis*.

*ibid.* Felix a Rotario.

In MSS. S. Th. & P. S. a *Ratorio*. Apud Aug. *Rotaria*.

*ibid.*

*ibid.* Nabor a Centurionis.

Ita etiam in Coll. Carthag. Januarius Episcopus *Centurionensis* sit. In MSS. notitiæ Africanæ *Centurianensis*, male.

*ibid.* Domino debere reservari.

In MS. S. G. *Deo debere seruari.*

*ibid.* Sedete omnes.

Ex gestis purgationis Cæciliani, & ex Breviculo, & contra Cresc. L. 3., inquit *Albasp.*, constat, hos Episcopos interrogante Secundo assurrexisse, & in aliam partem transiisse, moxque absolutos, ad locum suum post hæc verba rediisse; quæ quidem verba aliquam absolutionis vim & formam habere videntur, cum his acceptis & sederunt, & responderunt: *Deo gratias.* — *Balduinus* admonet, quod hic *Opatus* ait, dictum esse a Secundo Tigisitano: *Sedere omnes*, videri fuisse quandam veluti formulam & tacitam significationem signumque absolutionis: ut, sicuti reorum esse dicitur, stare: sic sessio, quæ iudicium esse solet, intelligatur etiam esse absolutorum, qui rei esse desierunt. Hisce addit *M. Casaub.* locum ex Collat. Carthag. Coll. 1.: Cum enim *partes* seu *auctores* sedere vellet cognitor Marcellinus, ita inter alia respondent ac excusant Donatistæ: *Id autem nobis expedit, id necesse est, ut cum causa peroratur, cum prius incipitur, ut etiam personæ consent, stare singulos decent, quibus subire contigit disputationis examen.* — *Sedere omnes*, ut iudices, quisque locum suum accipiat. Ita *du Pin.*

*ibid.* Non post longum tempus.

Aliquos tamen, adnotat *idem du Pin*, annos intercessisse oportuit. Nam Maxentius, post cuius indulgentiam facta est ordinatio Cæciliani, ut infra dicitur, Africam non obtinuit, nisi anno 311, devicto Alexandro, qui tyrannidem in ea regione exercebat. Non est autem devictus Alexander, nisi post Hercullii obitum, qui anno 310 contigit teste *Zozimus*.

*ibid.* conjurati homicidæ.

Ita in editis. In omnibus MSS. *eburati*.

*pag. 12.* actum sit Concilium.

Romanum sub Melchiade. Ita *Albasp.*

*ibid.* quis in radice.

Videndum est, inquit *idem Albasp.*, quis in Cathedra mansit, cum qua cæteræ Cathedræ consortium habeant, & quæ cum

cum Romana, quæ est radix, communicat, per quam toto orbe pax & unio christiana nutritur.

*ibid.* nemo est, qui nesciat.

In MSS. S. T. & P. S. *nemo, qui nesciat.* In MS. S. G. *quis nesciat?*

*ibid.* cum correptionem.

Diaconi, animadvertit *Albasp.*, per Ecclesiam discurrebant, ut fideles in officio continerent, & corrigerent eos, qui contra Ecclesiæ disciplinam aliquid agerent.

*ibid.* ferre non posset.

In MS. S. Th. *Lucilla ferre non posset.*

*ibid.* quæ ante spiritalem cibum & potum &c.

Quod narrat Optatus de Lucilla scemina non minus factiosa quam pecuniosa, exponit quoque Aug. Ep. 162. & 163. & L. 3. contra Cresc. C. 28., eamque Hispanam fuisse adjicit Lib. de Unit. cap. 3. & Lib. 2. contra Petil. cap. ult. Denique valde famosam fuisse oportet, cum & Hieronymus ad Ctesiph. narrans, multas mulieres fuisse hæreseon velut nutrices, *Donatus.*, inquit, *per Africam Lucilla opibus adjuvus est.* Illud rarius & obscurius, quod Lucilla illa in Ecclesia reprehensa ab Optato dicatur, quod ante S. Communionem os cujusdam mortui osculata esset. Quid hoc sibi vellet, vix divinare possum; sed venit in mentem, quod Balsamo interpres Conc. Carthag. C. 61. scribit, *Donatum auctorem ducemque Donatistarum docuisse, aliquem divinorum Mysteriorum participem esse non posse, nisi os in manu tenens id prius salutet.* Ita *Baldwin.* — Præter Balsamonem, monet *M. Casaub.* Vide & *Damascenum.* In Balsamone jurè quis miretur, hujus ossis ita illum meminisse, quasi hoc præcipuum hujus Sectæ esset, & hoc potissimum superstitione constaret. Nisi tamen magis hoc mirum esset, Græcos plerosque Donatistarum non omnino meminisse, quasi ne fando quidem notos habuissent. De vindicato Martyre quod sequitur, Baronto plane assentior, in Martyrologio *non recepto nec probato*, interpretanti, quod alii *sanctitatis designatum*, nescio quam bene. Neque enim omnes Martyres, sive mortem & tormenta pro fide passi, *sanctitatis designati*, quando inter illos aliquando etiam, qui facinorosi, schismatici & hæretici, quos, opinor, pro beatis sive *sanctitatis designatis* Ecclesia non habuit. Cæterum de Martyre, quod hæret hic Optatus & dubitat, non sine causa factum, cum jam olim reperti non

pauci, quibus hoc studium & ars ea vivendi unica, ut Martyrum etiam falforum reliquias circumferrent, & simplicioribus venditarent. Testem appello August. de Op. Mon. c. 28.: *Alii, inquit, membra Martyrum, si tamen Martyrum, venditant; alii fimbrias & phylacteria sua magnificant; alii parentes vel consanguineos suos &c. & omnes petunt, omnes exigunt, aut sumunt lucrosa egestatis, aut simulata pretium sanctitatis.*

*ibid.* libare dicebatur.

Id est, deosculari dicebatur, ut notant *du Pin & Albasp.* Nimirum paulo ante, quam Christiani Eucharistiam sumerent, mutuis sese olim osculis ad pacem faciendam salutabant, Sacerdosque nomine totius Ecclesie Martyrum reliquias, si quae laterent in Altari, deosculabatur. Quem ritum imitata mulier illa, cum privatis quibusdam reliquiis, quas gestabat, pacem & communionem, antequam ad Eucharistiam accederet, faciebat, sed quia Martyr ille non esset vindicatus & approbatus ab Ecclesia, correpta fuit a Cæciliano. *Idem Albasp.* — *Barth.* Hæc religio erat tum temporis. Paula & Eustochium ad Marcellum inter Epistolas Hieronymianas: *Et Martyrum ubique sepulchra veneramur. & S. favillam oculis apponentes, si liceat, etiam ore contingimus.* Martyrem hoc loco vocat Optatus, qui declaratus sit communi piorum sententia in eam summam dignitatem.

*ibid.* ne disciplinæ succumberet.

Id est, ne propterea puniretur ab Episcopo. Ita *du Pin & Albasp.* Nam quemadmodum in sacris nullius admitterent consortium, nisi sancti & fidelis: ita in iisdem sacris noblebant communicari cum reliquiis Martyrum, quos Ecclesia non agnoscebat, ne illa communionem fideles inficerentur. *Idem Albasp.*

*ibid.* enata tempestas.

In MSS. *innata*, sed melius *enata*.

*ibid.* iisdem temporibus.

Scil. sub Maxentio. *Albasp.*

*ibid.* Felix quidam Diaconus, qui propter famosam.

In MSS. S. Th. & S. G. *per*, sed legendum *propter*. — Quod Optatus narrat de Felice Diacono, qui propter famosam de Tyranno Imp. scriptam epistolam accusatus est, posset revocari ad leges de famosis libellis. Tyrannum autem  
Imp.

Imp. hic intelligi Maxentium, non dubito, quem tamen paulo post Optatus significat aliquando prope fuisse indulgentem. Constantinum, qui eum pessumdedit, severum vindicem famosorum libellorum, ipsius leges testantur. Et quidem statim post sublatum Maxentium, cum ab Africa recepisset libellum accusatorium contra Cæcilianum (quæ famosa potius quædam calumnia erat) libellos famosos, qui subscripti non essent, rejciendos esse edixit, & in Africa ea de re leges misit ad Verinum & Ælianum, quos paulo post audiemus laudari in causa Donatistarum. Eæque etiam leges dicuntur in urbe Carthagenensi propositæ. L. 1. & 2. C. Th. *de fam. lib.* Possem & hoc loco leges de receptoribus allegare, ubi Optatus narrat, quid Mensurio tanquam receptorum Tyrannus denuntiavit; sed illud modo adjiciam, quod Hieronymus in Chronico suo adnotat, Presbyterum Sirmis iniquissime fuisse occisum, quod Octavianum Proconsulem apud se latitantem prodere nolisset. Anno Ch. 376., hoc est, tempore nostri Optati. *Bald.*

*ibid.* de Tyranno Imperatore.

Scil. Maxentio. Contra hunc Felix famosum illum libellum scripserat, dum Alexander Maxentio infensissimus Africæ potiretur. Eo mortuo Maxentius vindictam de Felice sumere voluit. Zozimus testis est, Maxentium in fautores Alexandri porissimum sæviisse. *du Pin.*

*ibid.* factam epistolam.

In MSS. S. Th. & S. G. *epistolarius*, quasi is Diaconus propter famosam illam epistolam *epistolarius* fuerit appellatus; sed longe rectius *appellatus* ibi idem, ac citatus ad Curiam, ut sequentia ostendunt. *du Pin.*

*ibid.* delituisse dicitur.

*Albasp.* notat, ad Episcoporum domos tanquam ad aram confugisse delinquentes, quas violare nequidem in persecutionibus fas erat.

*pag. 13.* conventus non leves &c.

Conventus hoc loco, monet *idem Albasp.*, pro adjectivo ponitur, uti apud August. pluribus in locis & Can. 12. Conc. Carthag. I. & Can. 28. Conc. III. *modeste conventus*, ut in Conc. Agripp., non autem pro substantivo & pro *Conventibus* Africæ, ut quidam interpretantur.

*ibid.* erant enim Ecclesiæ ex auro &c.

Prætereo multa, quæ in hoc Optati libro occurrunt vestigia antiquitatis Ecclesiasticæ: veluti quod in eo scriptum de-

inde est, Ecclesiarum in Africa, tempore Maxentii, fuisse quamplurima (ut vocat) ornamenta ex auro & argento: sicuti & libro 3. laudat Imp. Constantem, qui cum in Africam mitteret eleemosynas pauperibus, simul miserit domibus Dei (ut loquitur) ornamenta. Intelligit autem vasa & vestimenta & ejusmodi donaria, quæ ad ministerium Dei consecrabantur, ut ait noster Justinian. §. *sacræ. de rer. divis.* & L. *sancimus. C. de sacros. Eccles.* Sic & Theodoretus L. 3. C. 12. narrat, Imp. Constantium Ecclesiæ Antiochenæ donasse plurima hujus generis, tam pretiosa, ut paulo post impius & sacrilegus quæstor Juliani, cum illa raperet, quæ in fiscum redigeret, irridens & insultans exclamavit: *En, quibus vasis ministratur filio Mariae.* Sed mirum magis est, quod Optatus significat, talia etiam fuisse in Ecclesiis Africanis, quo tempore alioquin Ecclesia sub impiis Tyrannis jacebat. Sic & August. L. 3. contra Cresc. C. 29. indicat, tempore Diocletiani, & persecutionis ab eo excitæ, Cirtensem Ecclesiam Donatistarum habuisse 2 calices aureos, & 6 argenteos, & lucernam argenteam. Illud nunc addo, cum Imp. Leo lege lata prohibuisset, ne quis privatus ex auro & argento conficeret regia ornamenta, L. 1. C. *nulli lic.*, postea alter Imperator Leo Nov. LXXXI. sic illam legem interpretatus est, ut privatis interdictum non esse confectio aureorum vasorum sacrorum omnes intelligerent. Ne quis autem existimet, ambitiosæ modo superstitionis fuisse, quod talia fuerint in Ecclesiæ thesauris, sciat, ubi necessitas & pia causa pauperum alendorum postulabat, facile distracta fuisse. Ambros. L. 2. Offic. C. 28. id satis ostendit, uti & Hist. Eccles. de Cyrillo Hieros. & de Acacio Epif. Imo lex ipsius Justiniani *sancimus. D. L.* Non tam ut Grammaticis, quam ut Juris studiosis gratificer, obiter hic etiam adnoto, ab Optato vocari commemoratorium, quem paulo post brevem vocat. Verbum juris est, significatque libellum syngraphum & chirographum; eoque etiam est usus Constantin. in Epist. ad Cæcilian. apud Euseb. L. 4. de vita Const. Sic & in quadam (quæ tempore Optati est edita) constitutione Imp. Valentis legimus inter chartulas cujusdam confiscati brevem quandam inventum esse. L. ult. C. *de jure fisci.* adde L. 1. C. *de apoch. publ.* & L. 13. C. Th. *de indulg. delictor.* Bald.

*ibid.* Quæ quasi fidelibus senioribus commendavit.

*Quæ.* Suppleta est hæc particula omnino necessaria ex MS. S. G. — Erant olim puri puti sæculares, laici; erant & alii, laici quidem & ipsi, sed qui tamen quadamtenus ecclesiastici quoque dici potuerunt: haud secus ac illi, qui hodie apud nos *templorum* vel *Ecclesiarum Gardiani* vulgo vocitantur. Illi locorum seu urbium Seniores vulgo dicti, isti Ecclesiæ vel Ecclesiastici. Sed de istis multa concessit vir doctissimus, & de his literis adeo meritis Christoph. Justellus ad Can. Eccles. Afric., ut dignus sit, qui diligentiae ac eruditionis suæ fructum ferat ab omnibus. *M. Casaub.* — *Albasp.* ita: Præter Ecclesiasticos & Clericos quidam ex plebe seniores & probatæ fidei res Ecclesiæ curabant, de quibus hic locus accipiendus est. In gestis: *Adhibete Conclericos & seniores plebis ecclesiasticas viros.* Item: *Clericis & Senioribus Circonsium.* Item: *Vos Seniores clamabatis.*

*ibid.* commemoratorio facto.

*Commemoratorium* vocat brevem, ut postea loquitur, cui inscriptæ res omnes, quæ in bonis erant Ecclesiæ, quo scilicet testaretur depositor, se in fidem suscipientis res deposuisse, hic autem se accepisse, *Barth.*

*ibid.* peracta & definita est.

Prius, inquit *du Piss.* deserbuerat anno 305., sed subinde recruduerat, nec pax omnino reddita, nisi postquam Maxentius rerum in Africa potitus est, A. 311.

*ibid.* indulgentiam mittente Maxentio &c.

Spectans historiam non negligo, quod hic ait Optatus: *Indulgentiam mittente Maxentio, Christianis libertas esse restituta.* Sic Euseb. L. 8. C. 14. scribit, Maxentium initio sul in Italia & Africa imperii, sive tyrannidis, simulasse religiosum, nescio quem, erga Christianos favorem, & eorum persecutionem inhiberi edicto jussisse. Sed miror, ipsum Eusebium non sat observasse, aliquot post annis accidisse, quod dicitur de Imp. Galerio, qui Constantino collega lubenter subscribente, in Oriente tandem edixerit quippiam ejus generis. Mendosa est inscriptio, ubi pro *Constantinus* scribitur *Constansius*. Recta autem est apud Rufin. subscriptio ejus edicti, in qua dicitur Imp. Galerio VIII. Conf. publicatum fuisse illud. Utut autem Optatus significet Maxentium paulo ante Christianis in Africa aliquid indulgisse videri, tyrannum impium & crudelem fuisse constat, &

quidem Africam ab eo graviter fuisse vexatam. Itaque hic mihi in mentem venit, quod Nazarii vetus panegyricus ait, Maxentium exhaustisse Africam, quam delere statuerat, & propterea caput ejus debellati ac casi a Constantino fuisse missum in Africam: ad eam (ut ait) demulcendam, ut quam maxime vivus affligeret, laceratus expleret. Indicatam autem ab Optato indulgentiam ad Christianorum libertatem a Maxentio missam fuisse simulatam & inanem, inde conjicio, quod ipsi Donatistæ, cum Cæcilianum negarent esse ordinatum, causabantur, non potuisse, quia tempore persecutionis non fuisset liberum Episcopis convenire, ut August. refert in Brevic. *Bald.*

*Ibid.* Celestius,

Ita in MS. S. G. Ita etiam eum vocat S. Augustinus in psalmo abecedario contra Donatistas: *Erant Botrus & Celestius hostes Cæciliano valde, impii, fures, superbi, de quibus longum est referre.* Hujus auctoritate fretus restitui Celestium pro Celestio, qui habetur in MSS. S. T. & P. S. & in editis. *du Pin.* — Nihil porro est, quod hæreamus in iis, quæ Optatus narrat de Botro & Celestio: si obiter admonuero, eam narrationem ab Augustino valde illustrari L. 1. contra Epist. Parmen. C. 3. Sed quod tandem Optatus ait, altare contra altare in Africa tunc fuisse erectum, magis exponi dignum puto. Augustin. L. 2. contra Cresc. C. 2. ait, majorem Donatum a casis nigris, altare contra altare primum in urbe Carthag. erexisse: deinde alterum Donatum nempe Carthaginensem hanc hæresin roborasse maxime. Idem in Epist. 171. indicans, quid illud fuerit, ait, Donatistas Episcopum contra Episcopum ordinasse, & altare contra altare erexisse. Et in Epist. 162. scribit, eos schismatis propterea reos, horrendo scelere levati (ut loquitur) altaris maculatos esse. Sed observandum, Cyprianum multo ante in Africa scripsisse, Novatianos erexisse altare contra altare, eum sui schismatis & ab Ecclesia defectiois veluti signum (ut ita dicam) sustulere. Cujus quidem schismatis crimen etiam ille exaggerat, ut hoc loco Optatus in Donatistis, & Augustin. eum secutus in epist. 162. Imo vero ipsi quoque Donatistæ, quod iis Optatus propterea objecerat de exemplo & hist. Coræ, Datan & Abyron, vicissim objecere in suo Consilio Bagatensi ipsis Maxiministis, qui ab ipsis aliquo modo defecerunt & secesserunt, quamvis ad Ecclesiam Cathol. non rediissent, ut narrat Aug. L. 3. contra Cresc. C. 53. *Bald.*

*ibid.*

*ibid.* absentibus Numidis.

Donatistæ, ut observant *de Pin & Albasp.*, objicēbant Cæciliano, quod, cum esset Primas, a Primate vicinior non esset ordinatus. Augustinus respondit, hoc non esse necessarium; & in exemplum attulit Episcopum Romanum, qui non a quodam Metropolitano, sed ab Ostiensis Episcopo ordinaretur.

*ibid.* Felice Autumnitano.

Ita in omnibus MSS. & in Actis purgat. Felicia. Apud August. *Aptungnensi*. In editis Optati *Aptungitano*. Ex hoc loco colligitur, Carthaginis vicinam fuisse hanc urbem, & provincię pæconularis. Miror, urbis tunc adeo celebris nullam esse mentionem in notitia Episcoporum Africę, nec alibi. *de Pin*,

*ibid.* Brevis auri &c.

In MS. S. G. *Tunc brevis*.

*ibid.* subduxerunt communioni pedem.

Male in recentioribus editionibus *plebem*; nam plebis pars multo major cum Cæciliano remansit.

*pag. 14.* missum est.

In MS. S. G. *scriptum est*.

*ibid.* supra memorati traditores.

Scil. Episcopi, qui Concilio Cirtenſi interfuerant, adjuncto Silvano, qui in eo Concilio ordinatus fuerat Cirtę Episcopus. Non alios videtur Optatus agnoscere, quam istos. At in Actis hujus Conventiculi 70. fuisse ferebantur, ut legere est in Brevic. Collat. Carthag. c. 14. n. 26. *de Pin. & Albasp.*

*ibid.* suscepti hospitio ab avaris.

Scil. a Lucilla irata Botro & Celestio ambitoribus, & Senioribus illis avaris ac furibus, contra quod Episcopi, qui olim ad Episcopum in locum defuncti ordinandum vocabantur, hospitio Clericorum & seniorum Laicorum utebantur. Ita *idem*.

*ibid.* tota civitas in frequentia fuerat.

Ita in aliquibus MSS. & in editis. In MS. S. G. *civica frequentia fuerat*.

*ibid.* de Ordinatore suo, quod &c. meruit infamari.

Nihil habuerunt, quod in Cæcilianum confingerent, sed Felicem ejus Ordinatorem in erimen traditionis incidisse causati sunt, ut hæc ratione ordinationem Felicia rescinderent,

tanquam ab eo factam, qui per traditionis crimen dignitatem amiserat. Sed huic argumento a PP. Conc. Arelat. I. satisfactum est Can. 13. his verbis: *Nam si iidem aliquos ordinasse fuerint deprehensi, & si in his, quos ordinaverunt, ratio subsistat, illis subsistat ordinatio. du Pin. & Albas.*

*ibid.* si Felix &c. nihil contulisset.

Per jecum & derisum hæc dicta a Cæciliano docet divus Augustin. in Brevic.; atque hanc historiam his verbis refert: *Si traditores sunt, qui me ordinaverunt, ordinate me. Ita Albaspi.* — Pro bono pacis, ait du Pin; hanc conditionem Numidis offert Cæcilianus. — Non est prætereundum; quod hic Optatus ait: *Iserum a Cæciliano mandatum est, ut, si Felix nihil in se consultisset, ipsi adhuc tanquam Diaconum ordinarent Cæcilianum.* Hic locus ille esse videtur, quem Donatistæ, obtusi profecto & aridi Calumniatores, qui in Optati libris subtiliter scilicet venabantur quidpiam, quod Catholicis objicerent, in collatione Carthag. ridicula non minus quam calumniosa cavillatione, objecero. *Dixerunt* (ait Augustin. in Brevic.) *scripsisse Optatum, quod Cæcilianus dixit: Si traditores sunt, qui me ordinarunt, ipsi veniant, & ordinent me. Quod quidem si dictum, ideo dici oportuit ad illos irridendos, quibus hoc mandasse prohibetur, quoniam certus erat, Ordinatores suos non fuisse traditores. Non enim ait: quia traditores sunt, sed: si traditores sunt, ut innocentia eorum probanda restaret, ubi probari recte poterat, Bald.*

*ibid.* quasi imponatur illi manus in Episcopatu &c.

In MS. S. G. *quasi ut imponatur* — Quoniam Cæcilianus iterum se ordinandum obtulerat, sive id serio, sive per ironiam, ut Augustinus vult, factum sit; Purpurius solita malitia fretus & occultos animo versans dolos: *Age, inquit, accedat huc Cæcilianus, ut in Episcopatu* (id est, ad Episcopatum) *manus ipsi a nobis imponatur.* Revera autem, ut, cum Cæcilianus accessisset, ac se in eorum manus tradidisset, eum de poenitentia quassarent, id est, lapsorum poenitentiam sive *veniam* subire cogereht; qua semel peracta, qui Clericus erat, statim suo gradu, *ipso facto*, ut loquuntur, & qui nondum erat, ejus in posterum obtinendi spe omni & facultate per antiquos Canones exciderat. August. Ep. 50. ad Bonif. ita habet: *Ut consistere vellet in Ecclesia, ne quisquam post alicujus criminis poenitentiam Clericatum accipias, vel ad Clericatum redeat, vel in Clericatu*

caput maneat, non desperatione indulgentia; sed vigore factum est disciplina &c. Idem exerte Optatus noster L. 2.: *Invenistis pueros, de poenitentia sauciastis, ne aliqui ordinari possissent.* De poenitentia sauciare, aut quod in idem recidit, caput alicui quassare, usitata sibi eaque eleganti *Optatus* L. 3. *sanctitatem de superbia vindicare*, omitendo plurimos similes locos. Ita *Sidon.* Apollon. Lib. 9. ep. 8. *Affectare de vestium discretionem superbiam.* Amat in primis unico Cypriani exemplo contentum esse, *de idol. vanis.* circa finem: *Isaque cum Christus secundum a Prophetis ante predicta, verbo & vocis imperio, demonia de hominibus excuteret, paralyticos rastringeret &c., judai, qui illum crediderunt hominem tantum de humilitate carnis & corporis, existimabant magnum de licentia.* Pessime in editis nonnullis diligentia pro *de licentia.* *M. Casaub.*

*ibid.* quassetur illi caput de poenitentia.

Manus ei imponatur in poenitentiam, publicæ poenitentiae subiciatur, atque ita de Clero deiciatur, & ad laicam sortem redigatur. Nam solemnitas hæc lex erat, ut ait August. Ep. 50. nunc 185. n. 45: *Ut nullus post alicujus criminis poenitentiam Clericatum accipiat, vel ad Clericatum redeat, vel in Clericatu maneat.* *du Pin.*

*ibid.* retinuit.

In MS. S. G. tenuit.

*ibid.* latronibus tradidissent.

Id est, homicidis: *Omne latrocinium extra sylvam homicidium est.* Tertull. *de pudic.*

*ibid.* de fede.

Hæc verba addita sunt ex MSS. S. T. & P. S.

*ibid.* conferta erat Ecclesia — erat altare suo loco.

Ecclesia, Cathedra & Altare, hæc tria legitimæ erant ordinationis argumenta. Qui enim Ecclesiam occupabat, in qua plebs solebat colligi; & in Cathedra sedebat, in qua ejusdem loci Episcopi olim federant; qui denique in Altari offerrebat, in quo majores obtulerant, rite ordinatus celebrabatur: quare Optatus, ut Majorinum non rite ordinatum doceat, his eum omnibus caruisse refert. Dicit autem *suo loco*, quia altare Episcopi debet esse in ea Basilica, in qua est centrum communionis, & in qua plebs cum Episcopo & ab Episcopo colligitur; nam locus olim ille erat locus altaris, quem Deus respiciebat, quem populus agnoscebat, & in quo oblationes & preces nomine totius Ecclesie

stabant; cætera altaria sunt quasi permixta in subsidium communionis. Cæterum cum aliquis olim esset ordinatus Episcopus, mox ad sacra facienda & ad pacem dandam se conferebat, in Cathedra Episcopali sedebat, populum alloquebatur, deinde in eodem altari, in quo decessores ejus obtulerant, offerebat, & cum eis & cum populo in altari, sub quo jacebant, communionem faciebat. Ita *Abasp.*

*ibid.* Cyprianus, Lucianus.

In MS. S. G. inter Cyprianum & Lucianum tertius collocatur *Carpophorus.*

*ibid.* sic exitum est foras.

Sic schisma est factum a Majorino. *Idem Abasp.*

*ibid.* altare contra altare.

Id est, aliud corpus Christi setum est, alia communio conflata, quia Majorinus cum Cypriano non communicavit.

*ibid.* Lector in Diaconio Cæciliani.

Hoc est, durante Cæciliani Archidiaconatu. Nam alioquin Diaconium sive *διακονικον* de sanctissimo Ecclesiæ loco dici non ignoramus, qui Can. Conc. Laod. *ὅτι ἔδει ὑπηρέτας ἔχουσιν χάρακιν ἐν τῷ διακονικῷ* & ministris interdicitur, ubi Balsamon *ὑπηρέτας* Hypodiaconos: Concilium autem Agathense Can. 66. in sacros ministros interpretatur. *M. Casaub.* — *Abasp.* ita commentatur: Omnes minores Clerici sub Diaconis, Diaconi sub Presbyteris, Presbyteri sub Episcopis tanquam per classes disponebantur; atque ut nullus Presbyter sine Diacono, ita nullus Diaconus sine minoribus Clericis instituebatur, quia eorum omnium munus sine alterius opera & functione rite fieri nequibat: minus itaque jure & ordine facta ordinatio Majorini est, qui e Lectoratu ad Episcopatum adlectus est; ordo enim postulabat, ut Presbyteri aut Diaconi ante Lectores ordinerentur, si qui idonei reperirentur.

*ibid.* ipsa suffragante.

Id est, Episcopis per Lucillam pecunia corruptis. Quadringentos enim folles eam dedisse constat in Actis coram Zenophilo. *du Pin.*

*ibid.* in Concilio Numidiæ.

Scil. Cirtensî. *Abasp.*

*pag. 15.* quod fama duas res similes uno &c.

*Scribe,* monet *M. Casaub.*, quod fama duas diversas res simul & uno tempore loqui non possit. Pro *diversas* exscriptor per com-

compendium *duas* scripserat, quod postea ob similitudinem cum præcedente *duas* emissum, aut ex *duas* fecit *duas*, quo sententia carere recte potest. Haud absimile illud, ad verba quod attinet Lib.7.: *Non potest idem operarius duas res repugnantes & contrarias* (quod hic *duas* diversas res) *simile facere.*

*ibid.* vitam infamare conati sunt alienam.

Cæciliani scil. Collegarum ejus & Felicis Aptungtani. *Cæcilianum criminari sunt, inquit Augustin. Lib. post Collat. c. 22., quod a traditoribus effectus ordinatus, & quia, cum esset Diaconus, victum afferre Martyribus in custodia constitutis prohibuisset. Nominati quidam Collegæ Cæciliani, qui traditores assererentur publicis gestis, quæ tamen gesta non legebantur. Inter hos fuere Novellus Tyzicentis & Faustinus Tuburbinatus, ac maxime Felix Aptungensis, qui acerbius accusatus est, ita ut forum malorum omnium diceretur. Hæc continebant gesta Concilii hujus lecta in Collat. Carthag., ut habet August. in Brevic. Collat. c. 14. n. 26. Hæc continebant Numidarum literæ livore distante conscriptæ, quas retulerat Optatus in fine sui Operis. de Pin.*

*ibid.* habemus in posterum.

Forte melius in *posteriori*. Supra hoc libro: *Harum namque plenitudinem rerum in novissima parte istorum libellorum ad implendam fidem adjunximus. Et infra: De iis rebus habemus volumina actorum, quod si quis voluerit, in novissimis partibus legat. Incert.*

*ibid.* præcesserunt se epistolis suis.

Elegantissime dixit, quasi adventui suo eas præmittere, quomodo prævenire lauream rumorem belli, & rumorem prævenire Imperatorem dicit Claudianus, *Barth.*

*ibid.* quasi imago &c.

Ita in MS. S. G. In MSS. S. T. P. S. & in editis *quod*; sed sensus postulat, ut emendetur *quasi*. Quo vult, inquit *Albasp.*, Optatus, imaginem fuisse innocentiae, quod nullus eorum Episcoporum accusaretur, aut accusari posset, quia omnes peccaverant.

*ibid.* parvum erat.

Ita in editis, In omnibus MSS. *parum*.

*ibid.* in titulo schismatis.

Hoc est, ad conficiendum schisma initio suæ separationis, in principio schismatis, *de Pin.* — *Albasp.* In *ultimo* schisma

matris. Lib. 7. *tamen in hoc titulo, in hac causa.* August. L. 2. contra Cresc. c. 10.: *Discordia non possidet sub titulo pacis.* Item: *Quid cause est, ne titulus deponatur, ut pax deponatur.*

*ibid.* vos exterminatis unitatem.

Macarius unitatem facere voluerat, & plebem Donatistarum armis & Principis auctoritate ad Ecclesiam Catholicam compellere, quam unionem impediabant Donatistæ. *Albasp.*

*ibid.* utrique in foveam cadunt.

In MS. S. G. *uterque in foveam cadit.*

*ibid.* Oculos patrum vestrorum furiosus excœcaverat livor, & æmulatio vestros orbavit.

Orbatio de oculis, ut de liberis, dicitur; isti enim creberime illis æquantur. Ausonius Parentalibus: *Amissum festi post trina decennia natum, saucius, æque uno lumine cassus eras.* Alcimus Hecdicius Avitus L. 3. de filio perduto Lucæ 15.: *Lætaque solemnibus celebrat convivium cæcus, quod rediit sua suis quodam quasi funere proles surgat, & orbato redeant nova lumina patri.* Paulinus in obitum Celsi: *Celso amor & desiderium lumenque tuorum.* Eadem ratione & Ruricius in Epistolis. Ita *Barsh.*

*pag.* 16. in capitibus mandatorum, non facies schisma.

Non debent hæc, *non facies schisma*, monet *M. Casaub.*, aliis characteribus scribi, quasi ipsa Scripturæ verba essent ab Optato citata. Neque enim nunc extant, neque unquam in græca vel latina versione extiterunt. Hoc ipsum subindicat Optatus, dum dicit *in capitibus mandatorum*, ad illa nimirum respiciens Apostoli Rom. XIII, 9. *το γαρ ε̅μοι̅ χ̅ει̅ρ̅εις̅ &c. και̅ ει̅ τις̅ ε̅τερα̅ εν̅τολη̅ εν̅ τ̅υ̅τω̅ τ̅ω̅ λο̅γω̅ ανα̅κε̅φα̅λαι̅ε̅ται̅ &c. εν̅ τ̅ω̅ αγα̅πη̅σι̅ς̅ τον̅ πλη̅σι̅ον̅ σε̅ ως̅ ε̅αυ̅τον̅.* Quod hodie *instauratur*, olim *legebatur*, a quibusdam saltem, *recapitulatur*, ut & Ephes. I, 10., quem locum citans Tertullianus adversus Marc. L. 5. cap. 17. *recapitulatio* repræsentat, quamvis idem alibi reddat, *ad caput reciprocate*, atque iterum alio loco, *ad initium colligere*. Jam schisma ad peccata, quæ in proximum committuntur, proprie atque inter prima referri, notum est. Aquinas secunda secundæ quæst. 39. art. 2. ad 3. &c.: *Inter peccata, quæ sunt in proximum, peccatum schismatis videtur esse maximum, quia est contra spirituale bonum multitudinis.* — *In capitibus mandatorum* igitur hic applicatus

mus in summa five recapitulatione mandatorum. Non displicet tamen Albaspinæ interpretatio, qui refert ad primum mandatum, cum paulo post Optatus: *Deus, cui displicet schisma, hoc libenter videre non potuit: indixerant quodammodo Deo bellum, quasi alter esset Deus, qui alterum acciperet sacrificium.* Utraque interpretatio vera fuerit, si dicamus, Optatum ad verba Christi respexisse Math. XXII, 27. 38.

*ibid.* videamus de iis tribus.

Optatus docet, Deum gravius punisse schisma, quam homicidium & idolatriam. *Albasp.*

*ibid.* in Ninive civitate &c.

Non hic error Optati proprius. Politissimus Ecclesiasticorum Sulpicius sacr. hist. Lib. 1. *Id oppidum, de Ninive loquitur, olim ab Assur Sion filio conditum caput regni Assyriorum fuit; frequens tum incolarum multitudine, aens virorum millia centum & viginti, atque ut in magno populo abundans vitis.* Atqui non ait Scriptura, tot omnino esse in urbe, sed tot esse, qui dextram a sinistra nequiverint discernere. Quod sane non potest nisi de valde pueris intelligi, nisi ad allegoricas interpretationes confugas. Vid. Hieronym. & Gloss. vide & Drusium. *M Casaub.*

*ibid.* jejunium parvi temporis & oratio indulgentiam meruit.

In MS. S. G. *jejunio parvi temporis celebrato indulgentiam meruerunt.*

*ibid.* secum perituros.

*Secum* deest in MS. S. G.

*ibid.* pro neglectis mandatis suis.

Ita in MSS. S. T. & P. S. ex quibus suppletur vox *suis*, quæ deerat in editis. Exscriptor Codicis S. G. Marte suo videtur explicasse hæc verba, cum loco eorum posuit, *pro facto schismate. du Pin.*

*ibid.* in populi divisores.

In MS. S. G. *in necem populi divisoris*, minus bene.

*ibid.* avido ore.

Loco *ore* in MS. S. G. *hiatu.*

*ibid.* intra momenti spatium &c.

Eleganter hic ab Optato ad exprimendam rei celeritatem oratio, quæ vocatur *'arvictos*, adhibetur, quasi imitatus esset illud Cæsaris: *Veni, vidi, vici.* Et sane haud vulgarem ejus

ejus elegantiam, nec minus ingenium, præcipue cum quipiam narret aut describit, multa testantur. Utinam par fuisset eruditio; nam disputante illo plerumque: sed de sancto viro nolo quidquam acerbius, præcipue cum temporis quam hominis infelicitas hæc fuerit. *M. Casaub.* —

*ibid.* ad translutendos.

*Translutere* dixit pro *deglutire*: quomodo Cyprianus (an Tertullianus?) in genesi poemate v. 31. & 57. *transvena* pro *advena* utitur. Ita *Incert.*

pag. 17. miramini vobis.

In MS. S. G. *in vos.*

*ibid.* qui schisma aut facitis aut colitis.

In MS. S. G. *qui schisma usurpato Ecclesia nomine aut facitis aut colligitis.*

*ibid.* Magistri primi.

In MS. S. G. *Magistri vestri primitivi.*

*ibid.* ut sit, quod imputet — reservabit.

Locus iste perdifficilis quibusdam visus est, & varie a variis vexatus; hujus tamen facilis & plana est sententia, si modo ita interpungatur, ut a nobis factum est, & observatum in MS. S. T?, ita ut *prima peccata* non referantur ad participium *imitantibus*, sed ad sequentia: tunc enim nihil amplius obscuritatis est, in posteriori membro, *ad exemplum prima peccata presens pœna compressit, secunda iudicio reservabit.* Extat iste locus in MSS. S. T & P S. ut hic jacet, nisi quod post verbum *imputet* addita est conjunctio *et* in hunc modum: *imputet & imitantibus*, quod videtur superfluum. At exscriptor Codicis S. G. locum non intelligens depravavit & interpolavit hoc pacto: *Prima peccata ad exemplum ponens, presens pœna compressit, secunda iudicio reservabit.* *du Pin.* — *M Casaub.* *ro et*, inquit, non est hic otiosum, sed magni & elegantis usus. Ut sit, ait Optatus, quod merito iis imputet, quoque *ἀναπλογητοῖς* eos reddat, quicumque peccatores primos tam exemplariter a Deo punitos porro sustinent imitari. Quod autem sequitur in eadem sententia: *Ad exemplum presens pœna compressit, secunda iudicio reservabit*, cum nulla commoda sententia ex his effici possit, facile mihi quemvis accessurum puto, perquam levi ac nulla prope literarum mutatione corrigendum esse: *Ad exemplum presens pœna cum præcessit, secundam iudicio reservabit, vel secunda iudicio reservabitur.* Cum, inquit, *pœna presens*, id est, in hoc sæculo exacta publice & in om-

omnium conspectu ad exemplum, postquam hæc pœna jam præcessit, non mirum est, si Deus similes pœnas ab omnibus schismaticis non exigat, cum secundam, & quæcunque postea debebuntur eo nomine peccatoribus pœnæ, omnes eas univèrsali iudicio reservaverit. Possunt etiam hæc latius de quibusvis peccatoribus intelligi.

*ibid.* litigandi studio.

In MS. S. G. *litigantes*, sed male.

*ibid.* chartas habere.

Scil. Mandata Principum, Acta Conciliorum, Epistolas Mensurii, & similia, de quibus in Collatione facta est mentio. Ita *Albasp.*

*ibid.* cum veritate confabulent.

In MSS. *confabulent*. In editis *confabulentur*. Aptissime ad sensum *confabulent*, pro *contendant*, *connectantur*. *Fibulare* hoc sensu in usa est apud Columellam. *du Pin.* — *Confabulari* pro *consensire* usurpat, monet *Barth.* — Contra *M. Casaub.* Ego, inquit, adulterinum censeo, ac loco illius reponendum, *confabulentur*. Tertullianus sic usurpat non semel, & quidem præcedente, ut hic, *concordia* vel *concordandi* verbo Lib. de Trinit. (sive ille Tertull. sive Novat. foetus erat) de Christo loquens: *Quoniam si ad hominem veniebat, ut mediator Dei & hominum esse deberet, oportuit illum cum eo esse, & verbum carnem fieri, ut in semetipso concordiam confabularet, terrenorum pariter & celestium &c.* Mox iterum Capite, quod proxime sequitur, extremo *concordia* & *confabulatio* simul juncta.

*ibid.* Nam quod de nobis dicitis: Quid Christianis cum Regibus? quid Episcopis cum Palatio?

Non minus, adnotat *Baldwinus*, putidum fuit, quod Optatus narrat, nimium profecto aulicos & palatinos Donatistas nostris in Africa minime omnium aulicis invidiose objecisse: *Quid Christianis cum regibus? quid Episcopis cum palatio?* Sic rursus Lib. 3. ait, Donatum aliquando exclamasse: *Quid est Imperatori cum Ecclesia?* Sed & August. Tract. 6. in Joan. ait, quemdam Donatistam dicere solitum: *Quid mihi & Imperatori?* Et ipse Petilianus clamitabat: *Quid nobis cum regibus sæculi, quos nunquam Christianitas nisi invidios sensit?* Id refert refellitque Augustin. Lib. 2. contra Petil. c. 92. sicuti & in Lib. ad Donat. post Collat. narrat, Primiiani Donatistæ, qui Catholicis odiose insultabat, fuisse hanc exprobrationem: *Illi portant muleorum Impe.*

*Imperatorum sacras, nos sola portamus Evangelia. Sacras cum dicit, sacras litteras intelligit; sacras autem ut & divinas eo sæculo vocabant, quæ Principis erant. Sic sæpe in Cod. Constitut. Equidem fateor, fuisse magis ecclesiasticum, & Christianis, nedum Episcopis, dignius, uti potius literis vere sacris, hoc est, prophetiis & apostolicis; quam principalibus, vel aulicis, vel palatinis; neque Parmeniani, sed Ecclesiæ hanc vocem plerumque fuisse: Quid Episcopi cum palatio? Denique non minus inviti ad aulas, relictis suis veluti caulibus, quam ad castra boni Episcopi trahebantur. Et vero Sardiensis Synodus fulminans adversus degeneres & ambitiosos Episcopos, qui desertæ suæ statione & obliti sui officii eo cursabant, jubet, ut alii Episcopi, qui sunt (ut loquitur) in canali, hoc est, (nam & eo verbo similiter utuntur LL. in Cod. Th.) in via publica sive in urbibus in ea vitia, videntque aliquem sui ordinis eo excurrentem, transeuntem graviter interrogent, equo & cur proficiscatur: ac si sponte proficisci intelligant, cum eo non magis communicent, quam cum Ecclesiæ desertore vel hoste.*

*Cum palatio.* Hisce vocibus, inquit *Albasp.*, non utebantur initio schismatis; nam ubi Concilio Arelatensi atque summo Pontifici audientes non fuerunt, post illa omnia judicia a palatio opem quæsierunt. — Optatus postremo recitat historiam iudicii dati a Constantino Imperatore in causa, quæ agitabatur inter Cæcilianum & Donatum. Historia est memorabilis, proptereaque tanto magis miror, a Græcis, qui alioquin tam multa de Constantini temporibus scripsere, esse præteritam. Augustinus L. i. contra Parmenianum jubet, nos eam repetere ab isto primo Optati libro, a quo & ipsos Donatistas in Collat. Carthag. eam repetiisse mox audiemus. Sed ut ingenue fatear, quod sentio, ne Optatus quidem mihi in hoc genere satisfacit: & video in utriusque scriptis multas esse perturbatas & præteritas hujus historiæ partes. Optatus ab ordinatione Cæcilianiani transiit ad libellum Donatistarum Constantino oblatum. Atqui interfunt 7 vel 8 anni, quibus, quid interea Donatistæ domi egerint tumultuando & Cæcilianum vexando, scire velim. Nam non quiescisse facile suspicor: imo interea mirifice invaluisse auctosque esse inde conjicio, quod Aug. in epist. 48. scribat, 40 annis ante Macariana tempora convenisse ducentos & 70 Donatistar. Episcopos. Si 40 annis ante Macariana tempora, de quibus postea di-

cam,

cam, tam multi jam erant; adparet, tam multos statim fuisse, atque Constantinus patri suo successit. Sed credo, Donatistas non appellasse Valerium aut Maxentium, qui Africæ imperabant, quia hi tyranni Donatistas non audiissent, neque minus eos, quam Catholicos rejecissent. Ergo quæstio de Cæciliani ordinatione delata primum est ad Constantinum; cum jam rerum potiretur, sublato Maxentio. Nam si & tunc scribat Optatus, Constantinum harum rerum ecclesiasticarum adhuc ignarum fuisse, tamen religioni & Ecclesiæ favere cœperat, & alia occasio, cujus mentionem quoque facere debuisset Optatus, sese obtulit. — Idem simpliciter narrat, libellum Donatistarum Constantino fuisse oblatum. Sed observandum est, factum id esse, cum Constantinus cum Maxentii cæsi obruncato capite in Africam ad Annullinum Proconsulem misisset suum edictum de immunitate Cæciliani & Cæri Carthag. Quod edictum, nescio quo casu, confuse conjectum in decimum Eusebii librum hist. eccl. græcæ. Annullini responsum rescriptumque extat in Augustini epist. 68. Simul autem arcepta tali occasione Annullinus ad Constantinum misit libellum Donatistarum Cæciliani ordinationem accusantium. — Optatus profiteretur, sese eorum exemplum edere. Non tamen totum neque integrum edere videtur, & sine die & consule id edit. Augustinus vero in epist. 68. scribit, transmissos ad Constantinum per Annullinum fuisse duos hujus generis libellos Donatistarum; unum in alura subscriptum hoc modo: *Libellus Ecclesiæ Catholicæ, criminum Cæciliani traditus a parte Majorini*; alterum sine sigillo cohærentem eidem aluræ, datum die XVII. Kal. Majas, Carthag. D. N. Constantino, A. 3. Cos. Atque hujus quidem posterioris libelli fuisse videntur verba, quæ recitat Optatus. Prioris non meminit. Mirabar in libro, quem recitat Optatus, generalem & confusam & obscuram & infinitam esse querimoniam Donatist. *Inter nos, inquit, & ceteros Episcopos contentiones sunt.* Mirabar hic non nominari hos Episcopos, sed nequidem Cæcilianum, neque exprimi, qua de re contentiones essent; quod impimis dicendum & exponendum erat. Sed suspicor, in priori libello fuisse illa omnia magis expressa, ac fortasse etiam narratum fuisse, quomodo jam damnatus fuisset Cæcilianus ab Episcopis 70. Certe mirum est, Donatistas actum agere voluisse, & iudices sibi novos dari petiisse potius, quam executionem rei judicatæ urisse. — Porro observandum est, Constantinum non fuisse in Italia,

cum hos Donatistarum libellos recepit, sed in extremis Galliarum finibus ad Rhenum. Id ego collegi ex veteri panegyrico, quem suspicor esse Nazarii ad Constantinum, ubi scriptum est, Constantinum paulo post, quam Romæ Maxentium vicisset, eodem impetu, quo redierat in suas Gallias, perrexisse ad inferiorem Germaniæ limitem, & a Tiberi ad Rhenum properasse, prolaturum (ut ait) imperium a Thusco Albula ad Germanicum Albim. — Colligimus præterea ex hac historia, Constantinum literarum & libellorum exemplaria ex Africa accepta statim ad tres Galliæ Episcopos misisse, & Romam venire eos iussisse. Extat non rescriptum ad Episcopos Galliæ, ad Episc. Rom. autem Miltiadem extat. Nescio autem, quomodo in Eusebii L. 10. ad farraginem venerit, ita & apud Nicephorum L. 7, c. 40. Debuerat potius hoc loco inseri, vel ab Optato recitari. Uti autem dixi, scripsisse & Romam venire iussisse 3 illos Galliæ Episcopos, ita & citavit Cæcilianum cum decem Episcopis Romam, & totidem adversariis accusatoribus. Mandatum autem Constantini nullibi reperio, quod misit Cæciliano; Cujacius tamen hæc ex quadam (ut vocat) Constantini constitutione verba adducit, ad L. 1. C. de Tractor.: *Aliquos ex his, qui contra Cæcilianum dissentiunt, data evectioe publica per Africam & Mauritaniam, inde ad Hispanias brevi tractu facias migrare, & inde nihilominus Episcopis singulis singulas tractorias tribuas.* Suspikor, nullibi hanc constitutionem inventam missam fuisse ad Annullinum, & ad id, de quo nunc quærimus, pertinuisse. *Bald.*

*ibid.* perfundit invidia.

Deest in MS. S. G. *invidia.*

*ibid.* Rogamus te &c.

Hic est ille libellus sine signo, quem porrexerunt Anullino cum libello criminum Cæciliani, petentes, ut ab eo ad comitatum dirigeretur, ut constat ex relat. Anul. apud Aug. ep. 88. *du Pin.*

*ibid.* ut de Gallia.

Quia tum Constantinus erat in Galliis. *Idem.* — *Albasp.* ita: Et tamen ex 19 iudicibus 3 tantum ex Gallia fuere. Cæteri a summo Pontifice, cui causæ cognitionem reliquerat Imperator, assumti fuere.

*ibid.* partis Donati.

Legendum, monet *du Pin, Majorini.* Sic enim in relat. Anulini: *Libellus Ecclesiæ Catholicæ criminum Cæciliani tradi-*

*tus a parte Majorini.* August. etiam, quoties de isto libello loquitur, ait eum oblatum a parte Majorini. Sed quia, quæ pars primo dicebatur Majorini, tempore Optati vocabatur pars Donati, ipse nomen notius substituit in locum antiqui. Porro libellus ille oblatus est initio A. 313.: nam relatio Anulini data est Carthagine XVII. Kal. Majas Constantino Aug. tertium Cos., qui Consilatus incidit in annum æræ vulgaris 313.: Verisimile est, haud paulo ante libellos oblatos. Forte etiam scriptum erat *ex parte Donati*, quia Donatus a casis nigris antesignatus eorum jam erat, & præcipuus accusator Cæciliani, ut patet ex Actis in Conc. Rom.

pag. 18. Constantinus pleno livore respondit.

Loco *livore* in MS. S. G. *libello.* Verba autem sunt epistolæ Constantini ad Episcopos Concilii Arelatensis, nec proinde suo loco ab Optato inserta. *du Pin.*

*ibid.* petitis a me in sæculo.

Id est, a me, qui non sum ex communione & corpore Episcoporum. Hoc responsum est notatu dignum. *Albasp. — In sæculo.* Hujus vocis loco habetur in MS. S. G. *Episcopi.*

*ibid.* iudicium.

Scilicet iudices: nam non petierant ab Imperatore, ut de suis controversiis cognosceret, sed ut iudices daret. *Idem Albasp.*

*ibid.* et tamen dati sunt iudices.

Tres nimirum hi Galli, nam 15 alii a Melchiade deleti sunt & adsumpti. Cæterum extat Constantini ad eundem Melchiam de hac causa epistola, in cuius titulo hæc leguntur: *Melchiadi Episcopo Romano & Marco salutem;* in quibus explicandis interpretes sat habent negotii: non enim facile est divinare, quorsum Marcum illum cum summo Pontifice posuerit, aut quis & qualis ille Marcus fuerit. Nihil hac in re magis probabile occurrit, quam conjectura illustrissimi Cardin. du Perron, qui suspicatur legendum, *καὶ ἱεραρχῶν*, hoc est, *hierarchæ.* Cætera, quæ afferuntur, aut vana aut futilia sunt, quemadmodum, quod ajunt, Imperatorem Marcum Diacono cum Melchiade scripsisse, ne superiora sine inferioribus eminent, & ut graduum ecclesiasticæ communionis varietas appareret. Scilicet cum ad Xistum Syracusanum & ad alios Galliarum, Hispaniæ & Africæ Episcopos literas de eadem causa & negotio dedit, Diaconorum meminit, ne graduum varietas insalutata præteriretur: aut dicendum, Xistum cum suo Diacono

poenas dedisse, ne superiores gradus sine inferioribus martyrio eminerent, Cæsaresque christiano nomini infensos hanc graduum rationem in suppliciis & tormentis servasse. Neque magis ad rem pertinent D. Cypriani verba ad Cornelium Papam de Romano Clero, quia epistola illa, ex qua desumuntur, erat epistola saluatoria & ex genere earum, quæ pacificæ vocabantur & communicatoriæ, quemadmodum sunt D. Pauli epistolæ, quarum subsidio communicatio inter absentes ac longe distitos fovebatur: quapropter nil mirum, si omnium graduum in illis mentio fiat, & si D. Cyprianus aut D. Paulus Diaconorum meminerunt, cum ad Ecclesias aut ad Episcopos communicatorias scripserunt. Ita *Albasp.* Contra vero *M. Casaub.* Importune, inquit, hic digrediendi super inscriptione epistolæ Constantini ad Melchiam occasionem captavit *Albaspinæus*. Cum enim novum ipse nihil, veterem conjecturam Baronii καὶ Μαρχω emendantis, Ἰσααρχω, a Doctis pridem explosam Cardinali du Perron salto attribuit, quem adeo ejus puduit, quod ex novissimo ejus ad regem Angliæ scripto liquet, ut quidvis potius excogitandum putaret, quam vel meminisse Baronianæ conjecturæ dignaretur. — Judices hi convenere Romæ teste Optato & August. ad agendam Cæciliani causam VI. Kal. Octob. Cofs. Constantino III. & Licinio III. Optatus nominat hos tres Gall. Episcopos: Maternum Agripinensem, Marinum Arelatensem, & Rheticium Augustodunensem. Falsum est ergo in hoc valde Eusebii Chronicon, ubi legitur, teste Hieronymo, Miltiadem jam fuisse mortuum eique successisse Sylvestrum, anzequam Maxentius esset cæsus; quod & doctissimus Bibliothecarius pontificius Augustin. Steuchus adversus Laur. Vallam de veritate hist. Constantinianæ contendens cum Eusebio adserit, & quidem false. Idem & contigit Centuriatoribus Magdeb. centur. 4. c. 10., qui dubitantes dicunt, vel in Italia vel in Gallia Maternum & Marinum videri fuisse Episcopos. In eundem errorem & Calvinus cecidit adserens: Episcop. Arelatensem minime cum Miltiade judicem in hac causa sedisse, propterea fingit judicem postea fuisse ipsius appellationis, quod tamen lex judiciorum minime pateretur. Denique testatur Augustinus decies, in Conc. Arelatensi, ubi causa Cæciliani & Donati rursus acta est, alios, alios, inquam, quam qui Romæ, judices Episcopos fuisse. Calvinus hanc in hac re opinionem cepit, quia putabat, Episcopum Arelatensem ambitiose quæsisse auctoritatem Rom. Pontifici parem, quod mi-

minime historiæ convenit. Existimo autem, Rheticium Augustodunensem ex hac ratione ad hoc advocatum fuisse iudicium, quia vir erat eximie doctrinæ & pietatis, qui que jam contra Novatianos Donatistas perfimiles scripserat; hinc & inter Scriptores ecclesiasticos illius temporis numeratur, & Hieronymo testante sublimi ore scripsit dissertationes in Cant. C. — Et Augustinus de hoc Episcopo testatur laudabiliter, & dicit, Miltiadem præsedisse in illo iudicio. Donatistæ iudices ex Gallia tantum sibi dari petierant; sed Constantinus jam tum sensit, rem hanc ad cognitionem Romani Episcopi pertinere. Isque Miltiades allegisse sibi adhuc pro suo arbitrio 15 Episcopos Italiæ, tanquam adfessores in hac causa, & Donatistæ, licet voluissent, non reclamare, aut hoc iudicium recusare sunt ausi. Optatus refert quosdam horum Episcoporum ex Gallia togata & cisalpina, uti etiam a Romanis vocabatur, ut Meroclem Mediolanensem. Falsa igitur sunt illa Chronica Mediolanensia, ubi legitur, Meroclem jam 268. esse mortuum, & Optatus testatur, 313. Romæ iudicem sedisse; hinc & est fabulosum, quod dicitur de Eustorgio, qui ipso A 313. Mediolani Episcopus creatus fuisse fertur. Idem Optatus inter adfidentes Episcopos Italiæ vocat Florianum a Sinna (a Cesena), quæ nobilis urbs prope Ravennam in ea Italiæ parte, quæ olim Gallia togata vocabatur, sicut & Mediolanum. Damnatus in hoc iudicio Donatus fuit ille a casis nigris, uti Aug. in Brevic. adnotat, factusque est ex accusatore reus. Optatus recitat formulam sententiæ, qua Donatus primum damnatus, Cæcilianus autem absolutus a Miltiade ejusque collegis. Addendum etiam illud Augustini, ubi dicit: Miltiadem sapienter & benigne obtulisse Donatistis, qui vellent resipiscere & redire ad Ecclesiam. Vide hist. Collat. Carthag. Observanda sunt duo capita illius adversus Donatum sententiæ, quæ ait, eum rebaptizasse, & lapsis Episcopis imposuisse manus, ac utrumque ab Ecclesia alienum pronuntiat. Quod ad prius attinet, observandum est, id pronuntiarum Romæ, ubi etiam vetus illud Cypriani consilium de rebaptizandis iis, qui ab hæreticis fuerant baptizati, semper reprobatum fuit, & sententiam Miltiades hac de re confirmavit Nicænum deinde Concilium, adhibita tamen quadam distinctione propter Paulinianos.

*Bald.*

*ibid.* Reticus.

Ita in MS. S. G. In MS. S. T. & P. S. dicitur *Reticus*.

*ibid.* in domum Faustæ in Laterano.

In MSS. *In Laterani*, in ea scilicet parte Laterani palatii, quæ ad habitationem Faustæ Imperatricis destinata erat. *du Pin*, In epistola Constantini ad Ablavium habetur, eos in quodam loco se clausisse. *Albasp.*

*ibid.* Constantino III. & Licinio III. Consulibus.

Ita legendum censent Baronius & Balduinus, Sed Augustinus Lib. post Collat. c. 3. ait: *Melchisedechus iudicavit Constantino et Licinio iterum Consulibus sexto Nonas Octobris*. Certum est, legi debere, *Constantino III. Cos.* Nam quartus hujus Consulatus incidit in annum 315, post Conc. Rom. & Arelat. Licinii autem Consulatus tertius est, si numeretur Consulatus susceptus A. 311.; si autem non numeretur secundus, annus certe Christi 313. *du Pin*.

*ibid.* sexta feria.

Dies olim hebdomadæ per dies Jovis, Veneris, Solis non dividebantur, sed per ferias; quæ quidem feria sexta erat dies Veneris. hoc est, dies Christianis luctus & stationis, quo a summo mane ad tertiam usque stabant in Ecclesiis; quare nescio, qua ratione potuerint hanc causam sexta feria iudicare. *Albasp.*

*ibid.* Florianus a Cæsena.

In MSS. *Sinna* seu *Cinna*. Ita Balduinus emendavit, quod oppidum est Flaminie, forte *Æsna*, nunc *Fesi* in Piceno Annonario, aut *Pinna* in Piceno suburbicario. *du Pin*.

*ibid.* Zoticus a Quintiano.

Urbs in Rhetia, quæ nunc pagus est agri Brixientis, hodie *Kintzen*. *Idem*.

*ibid.* Savinus.

Ita in MS. S. T.

*ibid.* Secundus.

In MS. S. T. & P. S. *Secundinus*.

*ibid.* Felix a tribus tabernis.

Hodie *Cisterna* prope urbem. Ita *du Pin*.

*ibid.* Maximus ab Ostia.

In MS. S. T. *ab Ostiis*. In MS. S. G. *a tribus Ostiis*.

*ibid.* ab Ursino.

Forte *Urbino* Umbriæ urbe. *du Pin*.

*ibid.* a foro Claudii.

Cujus Episcopatus Calenum dicitur translatus ab Ughello.  
Ita *idem du Pin*.

*ibid.*

*ibid.* causa Donati.

Jam ergo, monet *du Pin*, Donatus a casis nigris princeps erat accusatorum Cæciliani.

*ibid.* in medium missa est.

Id est, tribus diebus acta; totidem enim actiones fuisse constat ex Carthag. Collat. Tit. 323. & ex Brevic. Collat. d. 19. c. 17. Ita *idem du Pin*.

*ibid.* sunt hæ sententiæ latæ.

Scil. in Conciliis omnium Episcoporum sententiæ non solum numerabantur, sed in acta singulæ, & ut erant dictæ, referebantur, ut videre est in nonnullis Conciliis, atque in Carthag. sub D. Cypriano habito. Voluit igitur Optatus noster dicere, singulis eorum Episcoporum, qui conveniant in domum Faustæ, sententiis damnatum fuisse Donatum Casensem, neminemque eorum fuisse, qui hoc judicium & ipsidem verbis in eum non constituerit. *Albasp.*

*ibid.* quod confessus sit se rebaptizasse.

In MSS S. T. & P. S. *rebaptizare*, scil. a Catholicis baptizatos.

*ibid.* Episcopis lapsis manum imposuisse.

Ils nimirum Episcopis, quos traditores criminabatur, manus in pœnitentiam imposuisse, quod alienum est a consuetudine ecclesiastica, ut habet S. Leo Papa ep. nunc 2. Rustico Narbon. respondens: *Alienum est a consuetudine ecclesiastica, ut, qui in presbyterali honore aut in Diaconi munere fuerint consecrati, ii pro crimine aliquo suo per manus impositionem remedium accipiant pœnitendi, quod sine dubio ex apostolica traditione descendit.* Quod hic S. Leo de Presbyteris & Diaconis affirmat, multo magis notum est de Episcopis. Quidam hic accipiunt de manus impositione episcopali, seu de reordinatione; sed nullibi Optatus accusat Donatistas, quod iterato ordinaverint Episcopos Catholicos; imo constat ex eo, lapsis Episcopis ab illis, qui stabant a parte Donati, manus impositas fuisse in pœnitentiam. At verisimile non est, eos, quos ad pœnitentiam detruferant, Episcopos postea constituisse; imo, uti modo observavimus, Purpurius Limatenfis volebat eo fine Cæciliano manum imponere, *ut quassaretur illi caput de pœnitentia*, hoc est, ut non solum ab omni gradu, sed etiam ab omni spe Episcopatus recipiendi dejiceretur. Sed quid est opus, mentem Optati expiscari, cum ipse se diserte explicet Lib. 2. n. 25., ubi loquens de ea manuum impositione, qua Donatistæ utebantur, ait: *Multis notum est & pro-*

batum, persecutionis tempore aliquos Episcopos inertia a confessione nominis Dei delapsos sturificasse, & tamen nullus eorum, qui evaserunt, aut manum lapsis imposuit, aut ut genua flecterent, imperavit; & facitis vos bodie post unitatem, quod a nullo factum est post sturificationem. Peccabant igitur Donatistæ 1. contra legem & consuetudinem, quæ vetabat Episcopis lapsis manum imponi in pœnitentiam; 2. contra justitiam, manus imponendo in pœnitentiam Episcopis Catholicis & innocentibus; non autem in eo, quod Episcopos ad pœnitentiam detrusos reordinarent. Ita *M Casaub. & du Pin.* — Obscurius est, quod damnatus Donatus, quia Episcopis lapsis imposuerit manus: idque etiam dicitur esse alienum. Triplex olim erat impositio manuum: 1. Baptizatis imponebantur manus. 2. Imponebantur lapsis pœnitentibus, quibus post exomologesin pax dabatur. Diu existimabatur in Africa, talem pœnitentiam uti baptismum reiterandam non esse; tamen semel saltem manus impositione pœnitentibus pacem esse dandam, qui negasset, fuisset Novatianus. Donatum prope fuisse Novatianum facile dixerem. Sed damnari, quia non fuerit, quis dixerit? Debit igitur is Donatus ob aliam manus impositionem damnatus fuisse, nempe tertiam, ad ordinationem Episcopis lapsis rursus dandam vel renovandam. Hæc autem manuum impositio, quæ ad ordinationem Episcopi pertinet, reiterari nequit, sicut baptismus. *Bald.*